

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (za dostawą do domu) ...

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za pierwszą stronę 16 hal., za każdą następną raz 12 hal. ...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPANIŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiślna L. 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Adres senatu uniwersytetu lwowskiego.

Senat akademicki uniwersytetu Jagiellońskiego przesłał przed kilku dniami senatowi uniwersytetu lwowskiego adres z powodu ostatnich sąsied.

W ciężkich chwilach, jakie za wolą Najwyższego przechodzi nasza Alma Mater, jedyną już dzisiaj na całym ziem polski obszarze pozostała Wasze przelatywne Macierzy młodsza siostrzyca, pismo Wasze z dnia 21 lipca 1910 r. obudziło w nas uczucie żywej dla Was wdzięczności.

Przemówienie do nas głosem wymownym i potężnym, który napawa nas otuchą, że stojąc wytrwale na fundamencie prawa i sprawiedliwości, w obrocie idealów nauki i dobre nabytych praw naurowo naszego na kresach, z historią i kulturą naszą ściśle związanych, działamy w myśl intencji pierwszego założyciela naszej Wszechnicy Króla Jana Kazimierza, iż „w ruskich ziemiach“ stać mamy na straż „caci powinne poważnemu wyznawaniu cnoty i prawdy“, a niemniej spełniamy wolę dzisiaj panującego Monarchy, który swymi najczystsze postanowieniami przywrócić narodowi naszemu tę Macierz kresową, wierny matry i szczerzy ideał, jaką za jego doła swoich rządów przyjął, iż sprawiedliwość jest podwalnią panowania.

Działalność nasza uprawiała nas do nadziei, że będzie nam danem święcić 250-letnią rocznicę założenia naszej Macierzy, przypadającą w dniu 20 stycznia 1911 r., w uroczystym skupieniu i spokoju. Nadzieja ta, z bólem i smutkiem to wyznajemy, coraz słabsza, bo stosunki na Wszechnicy naszej stały się i gwałtownie i nieproporcjonalnie agitatorów politycznych, stojących poza nią i podlegających tajemni drogami uwidziona przez się częścią młodzieży ruskiej do czynów gwałtownych i zbrodniczych, w imię fałszywie pojętego hasła walki o własną świętą nauki.

Świadomi jesteśmy wielkiej naszej odpowiedzialności wobec trybunału ludzkości i narodu naszego, dzierżąc w tak trudnych czasach ster naszej Macierzy, pomni przykazania prawa i sprawiedliwości, naszymi trządykami dziejowym wobec narodu ruskiego, ciężkiej roli naszych braci w innych zaborach i ich nigdy nieprzezwyciężonych praw do własnych świętych naukowych, niemniej naszego postannictwa dziejowego na kresach. Jakoż w naszym stosunku do potrzeb młodzieży ruskiej i narodu ruskiego powodujemy się zawsze zasadami sprawiedliwości i przyznajemy. Wszak pomimo udróżnionego już w roku 1867 najczystsze postanowieniami z 25 i 26 lutego społeczeństwa Uniwersytetu naszego wydziałni profesorowie Polacy, poparci skutecznym przez polską reprezentację sejmową i parlamentarną, najwyższym postanowieniem z 4 lipca 1871, jakim otwarto także dla

Rusinów możliwość habilitowania się i uzyskiwania katedr na Wszechnicy naszej!

Wszak profesorowie Polacy i władze akademickie polskie nie czyniły i nie czynią nigdy różnicy między młodzieżą polską a ruską; władze nasze wyjątkową stała dla pełnej nie-różnicy zapomni i stypendya, nawet stypendya przeznaczone przez fundatorów tylko dla słachy polskiej, zaśniki rządowe dla kształcenia sił naukowych za granicą, uczyniły też pewne ustępstwa na polu językowym w swem urzędowaniu, aby dać świadectwo swej dobrej woli i szczytliwości. Przy egzaminach, rygorozach, habilitacjach docentów i propozycjach na katedry uniwersyteckie powodują się profesorowie Polacy jeszcze większą pobłażliwością względem kandydatów ruskich niż wobec Polaków, o czem świadczą okoliczności, iż wyższość jest procent aprobowanych przy egzaminach i habilitacjach Rusinów niż Polaków, w porównaniu z ogólną ilością kandydatów obu narodów.

Komuż zawiadzając dzisiaj profesorowie ruscy na katedrach w naszej Wszechnicy swe stanowiska, jeżeli nie staraniom i gorącemu poparcu władz akademickich? Nawet kandydatów, znanych ze swej niechęci do narodu naszego, jakim był w swoim czasie do katedry literatury ruskiej (dr Iwan Franko) przedstawił i poparł polskie grono nauczyckie, gdy się przekonało o jego naukowej kwalifikacji. Nie narazę to winę, że w tym wypadku władze naczelne ze względów innych zdecydowały się mianować kandydata innego o niższej kwalifikacji naukowej. W przedmiocie ostatnich bolesnych zajęć na Wszechnicy naszej zdecydowane było grono profesorów wydziału filozoficznego dopuścić kandydata Rusina do habilitacji z historii powszechnej i tylko wobec gwałtu i teroru postanowiono wstrzymać akt habilitacji.

Nie Polacy więc, nie polskie władze akademickie są przeszkodą rozwoju nauki ruskiej i wykształcenia ruskiej sił naukowych. Gdy w r. 1862 ustanowiono najwyższem postanowieniem dwie katedry na wydziale prawnym, znalazły się dopiero w roku 1871 i w r. 1882 dwie kwalifikowane ruskie siły nauczyckie. Natomiast gdy w roku 1867 ustanowiono trzy katedry polskie na tym wydziale, zgłosiło się w ciągu 18 dni 13 kwalifikowanych sił polskich, z których trzy (dr Kabat, dr Żródlowski i dr Gryziecki) zostały wówczas powołane. Pracą więc i kulturą swoją odzyskali Polacy naszą Macierz wczelniej, zanim jeszcze stan faktyczny został przez sprawiedliwego monarchę prawnie uświęcony i najwyższymi postanowieniami z roku 1879 i 1882 charakter polski pod względem języka urzędowego, egzaminowego i wykładowego przywrócić.

Pocięga jest dla nas, że mimo, iż za czasów niemieckich olbrzymia większość młodzieży uniwersyteckiej była polską, mimo, iż w burzliwych czasach roku 1848 utworzono z tej młodzieży legię akademicką, zaopartą na broń przez Rząd krajowy, nigdy młodzieży polska u nas, podobnie jak w innych zaborach, nie kuśiła się zdobywać Wszechnicy gwałtem i groźbami i nie dawała postychi podstępem niemiernym podległości. Myśmy nadzieję, że z czasem także cała młodzież ruska przyjdzie do świadczania, iż kwiat kultury narodowej, jakim jest Wszechnica naukowa, osiągnąć i posiadać można je-

dynie mozną i pełną poświęcenia pracą, podniesieniem ducha do wyżyn ideałów nauki i ludzkości.

Szczęśliwi jesteśmy, że czujemy się z nami jednością i że dzielić wraz z nami przekonanie, iż w takich, jak obecnie warunkach, więcej niż kiedykolwiek, główną troską wszystkich powołanych czynników powinno być zachowanie porządku i zabezpieczenie panowania prawa.

Podkreślamy w całości Wasze słowa, iż w państwie prawnym o powodzeniu i zdołanych rozstrzygnięciach winny tylko przedmiotowe względy, a nigdy groźby i gwałty, i że do kulturalnych celów dochodzi się tylko kulturalnymi środkami.

Może da Bóg, że kiedyś przyjrzą się prawdę także dzisiejsi przewodnicy młodzieży ruskiej i zrozumieją, że zle się przysłużyła narodowi i jego przyszłości. Mo duszę młodzieży, jednem nienawiści za-trawie, że podleganie młodzieży do czynów gwałtownych pod porozem walki o interesy narodowe jest ciężkim grzechem, popełnionym na własnej odczynie.

We Lwowie, 23 lipca 1910 r.

Ubezpieczenie społeczne.

Z Wiedla donoszą: Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji dla ubezpieczenia społecznego pod przewod. pios. dra Burka. Dyktowano głównie nad wnioskiem pios. Dra Drexlera, aby osobom, obowiązanym do ubezpieczenia od choroby, a pobierającym płacę miesięczną ponad 900 koron, przysłać bezpłatną pomoc lekarską i bezpłatne lekarstwa tylko wtenczas, gdy są wprawdzie chore, jednakże przytem zdolne do pracy; na wypadek zaś niezdołania do pracy tym ubezpieczonym niema przysłać bezpłatną pomoc lekarską i bezpłatne pobieranie lekarstw, a za to mają oni otrzymywać odstąpienie 7 koron 70 halery. Na wypadek przyjęcia tego wniosku dr Drexler postawił wniosek, by reasumować uchwały komisji co do ustępu, wedle którego do ubezpieczenia nie są obowiązane tylko te osoby, które mają dochód ponad 9000 koron rocznie, tak, że dla obowiązków ubezpieczenia od choroby odpadają wszelkie granica płac.

Oba te wnioski przyjęto 20 głosami przeciw 18.

Z KRAJU.

Strejk kominiarski w Krzeszowicach. Z Krzeszowic 23 lipca. Przed trzema tygodniami wybuch strejk w tułszej pracowni kominiarskiej p. Tomasa Wiśniewskiego, a to z tego powodu, że pomimo dzisiejszej drożyzny p. Wiśniewski nie wypłaca rzetelnie tygodniowego zarobku swoim czeladnikom (mówiąc nawiasem swoim synom). — Strejk ten dał się odczuć tejokolicy, albowiem komisja są zanieczyśczone sądami, a niema ich kto wy-miatać, gdyż sam p. Wiśniewski jest już za słaby i nie może a czeladnicy strejkują. Ze względu, że rokowania między czeladkami a p. Wiśniewskim nie przysły do skutku, strejk ten trwa dalej. Da on

się z czasem odczuć p. Wiśniewskiemu, czeladnikom i obywatelom.

Echa zajęć lwowskich. Ze Lwowa donoszą: Wczoraj wypuszczono z więzienia lwowskiego trzech gimnazjalistów ruskich ze Stanisława, uwiezionych za napad na Uniwersytet lwowski w dniu 1 lipca, a oprócz nich także i czterech akademików. W więzieniu śledczem pozostaje jeszcze 23 studentów. Samobójstwa. We Lwowie, w domu przy placu Bernardyjskim oddał sobie wczoraj życie wystraszem z rewolwera b. właściciel kawiarni Kobelski, i powodem samobójstwa było, zdaje się, kalectwo i zupełne osamotnienie. S. p. Kobelski zostawił około 100.000 koron majątku na rozmaite cele. Około 5000 koron gotówką znalazłono w mieszkaniu.

Tajemniczy trup w sofie.

Pisma warszawskie donoszą pod datą 26 bm.: We wsi Zawady koło Kłomnic wsielano byt-wym: w wody sofy, która okregna była senrami. Wewnątrz sofy znaleziono zwłoki mężczyzny, o wyglądzie inteligentnym, lat około 40.

Zwłoki były skrupowane i owinięte w futro kieszonkowe, nadto obłożono je po darskami. Nikt z twarzą mężczyzny owego poznać tutaj nie może.

Mężczyzna głowę i piersy mazał terpentyną. Wścieślenie twierdzi, że około północy widział furmankę, na której znajdował się ładunek podobny do sofy.

Furmanka jechała od strony Gidel. Wypadek powyzszy jedni łączą z jakimś rabunkiem, dokonanym u któregoś z właścicieli ziemskich w dalszej okolicy Kłomnic, inni zaś z mordem w jakimś tajemnym celu.

W każdym razie wypadek to niemiernie ciekawy, tembardziej, że osłania go tajemnica zarobku co do osoby, jak i co do stanowiska człowieka, którego zwłoki w tak niezwykłych okolicznościach znaleziono.

ZE SWIATA.

Sprostowanie daty rocznicy grunwaldzkiej. Warszawa „Gazeta sądowa“ swraca uwagę, że dzień 15 lipca b. r. nie jest, ściśle biorąc, pięćsetną rocznicą bitwy pod Grunwaldem. Bitwa odbyła się wprawdzie w dniu 15 lipca 1410 r., ale wówczas istniał kalendarz juliański, gdyż gregoriański wprowadzono do Polski dopiero w roku 1582.

Jeżeli uwzględnimy, że różnica pomiędzy kalendarzem obu stylów w XV. wieku stanowiła 9 dni, przeto pięćsetna rocznica bitwy pod Grunwaldem przypada właściwie dopiero w dniu 24 lipca b. r.

Niema rozłam u chrześcijańsko-apościcznych. Wiedeńska „Reichspost“ zamieszcza rozmowę swego redaktora z ministrem Włokhronechem, który oświadczył, że zwłoki, jakie czadę prasy wiedeńskiej wywaną z odbytego niedawno zgradowania „Zakonu“, są całkiem błędne. Nadajeje to do roz-

była Jaskawa zejść do salonu, gdyż ma jej coś bardzo ważnego powieścić.

Dziewczyna poszła natychmiast. Już z twarzy poruczniczka poznała, że to, co jej miał powieścić, nie było tylko ważne, ale niezwykle smutne.

— Cóż się stało, panie poruczniku?

— Proszę pani, z powrotu balonem musimy zrezygnować. Pomimo moich usilnych starań i zarządzeń, poczynionych wczoraj, balon nasz dzisiaj skurczył się bardzo znacznie. Może ma jeszcze na tyle sily, by się wzniesić z nami, balastem i benzyna, ale brak mu sily do walki z wiatrem.

Piękna twarzyczka Krystyny rozjaśniła się pogodą.

— Tylko tyle? — odparła. — Ja patrzę na to ze zupełnie innego punktu. Jesteśmy więc zmuszeni powrócić na pokładzie „Gwiazdy polarnej“, o ile sir Elliot zechce nas odwieźć.

Nastąpiła chwila milczenia. Amerykanin rozumiał wprawdzie wszystko, ale się nie odzywał, tylko zakłopotany rzucił okiem na poruczniczkę, na Krystynę. Milczenie przerwał dopiero porucznik.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Balonom do bieguna Północnego.

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Młode dziewczę chciało jej odpowiedzieć, że gdyby Francuzi nie interesowali się sportem, to ona nie znajdowałaby się teraz na przyładku północnym, do jakiego przebyła takim sporym aparatem, jakiego Ameryka dotąd nie posiadała, ale przetrwała jej miss Elliot, udzielając jej wyjaśnień: — Mąż jej jest założycielem i szefem słynnej firmy Elliot w Nowym Jorku i właścicielem automobilów i łodzi; automobilowych marki Elliot, uchodzącej w całej Ameryce za najlepszą. Pewnego wieczoru — będzie temu ze 20 miesięcy — sir Elliot po bankiecie w Izbie handlowej założył się z sir Sobsone, królem miedzianym. Założyli się o milion dolarów, t. j. o pięć milionów koron. Termin rozstrzygnięcia zakładu upływa dokładnie po dwóch latach. — Mamy jeszcze tylko 4 miesiące czasu, a mie-

siąc zaledwie oddziła nas od nocy polarnej, trwającej sześć miesięcy. Niema już więc nadziei, byśmy zakład wygrali — zakończył miss Elliot żałośnie.

— Przypominam sobie — odparła Krystyna. — Tak jest, czytałam swego czasu o tym zakładzie. O ile pamiętam, chodzi o to, aby dostać się do bieguna północnego drogą wodną, gdyż niektórzy badacze twierdzą, że biegun najdziej się na morzu.

— Nie, moja panienko. Nie chodzi nam o to, by stanąć na biegunie, tylko o to, by dojść dalej, niż doszedł nasz podręcznik Peary'ego, który dotarł do 87°.

Nie słyszałam więcej o tym zakładzie, sądziłam więc, że go poniechano.

— Francuskie gazety zajmują się zanadto blahostkami i nie mają miejsca na rzeczy, dotyczące geografii i nauki. Proszę mi tego nie brać za złe, moja panienko, ale rzeczywistość jest to niezrozumiałe, że

*) Jak wiadomo, Peary w roku 1909 odkrył już biegun północny. Powiastę ta pisana jednak była w roku 1907, stąd pochodzi, że autor mówi o dotarciu do 87°, gdyż przedtem Peary dotarł tylko do tej wysokości na północy.

BAZAR WILANOWY Peleryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i guki sukienne, Kraków, Rynek 20 Kilimy w wielkim wyborze o najpiękniejszych wzorach.

żanu w stroniectwie chrześcijańsko-apotecznem, są bezpodstawne. Gdyby takie niebezpieczeństwo istniało, minister uczyniłby wszystko, aby je usunąć. Minister zawsze będzie wstrępował za jednolitością i wielkością stroniectwa. W końcu orzeczenie i otwarcie oświadczył, że gołów jest, gdy tylko będzie możliwe, wypełnić testament polityczny s. p. dra Luegera.

Bójka reżników w Klosternenburgu rozszerza się coraz bardziej. Ohurzenie wywołało zachowanie się kilku reżników, na których polecenie celadnicy reżniczy rzucili się na kobiety, agitujące za bójkotem. Komitet bójkotypowy sprowadził mięso i sprzedaje je po cenie niższej, niż reżnicy. Do bójki przystąpiło się wielu urzędników. Komitet urzędni w tych dniach własne reżnie.

Masowe złożenie mandatów. Wskutek ciągłych zarzutów czynionych w prasie — pomskiejskiej polskiej radnym miejskim. Polakom, za przyniesienia z ich strony funduszu 30.000 marek na dekorację ulic miasta z okazji zapowiedzianego obchodu inauguracyjnego zamku cesarskiego w Poznaniu, radny miasta, publicysta dr. Jaworski złożył swój mandat, a inni radcy miejscy Polacy również nie przedstawiają.

Malwersacje w niemieckim banku. Z Dortmundu donoszą: Wczoraj po południu zawieszono nad bankiem dolno-niemieckim konfiskor. Z kapitału akcyjnego, który wynosił 12 milionów marek, pozostało tylko 3 miliony; reszta stracona. Okazało się obecnie, że dyrektor Ohm i kilku akcjonariuszy spekulowali na giełdzie przy pomocy depozytów, złożonych w banku. Spekulacje te nie udały się. Wczoraj w południe na zarządzenie sądownie sędziego uwieszono dyrektora Ohma.

Dzisiaj po południu otoczył gmach Banku dolno-niemieckiego tysiąc właścicieli księżeczek wkładkowych, domagające się nadzwadze zwrotu wkładów. Słychać, że nastąpią dalsze aresztowania.

Stawanie Rochetta. Z Paryża donoszą: Po 35-letnich obradach sąd polityczny oskarży bankiera Rochetta, za defraudację i naruszenie wierności z innymi osobami ustawy o stowaryszeniach, na 9 lat więzienia i 3000 fr. grzywny. Leconteaux na 4 miesiące więzienia i 1000 fr. grzywny, Couvecoeur i Mayers na 6000 fr., zaś Cap de Villea na 3000 fr. grzywny. Sąd odrzucił udział Pidacreaun w procesie jako strony cywilnej, ponieważ jego skarga ani nie była prawdziwą, ani nie nastąpiła z własnej inicjatywy.

Morderca własnych rodziców. Z Hagi donoszą, że w niedziele wieczorem w Schevelingen wypłynął na brzeg mężczyzna, którego rozpoznano jako 26-letniego studenta pary Bachracha, pochodzącego z matki szmyn holenderskiej Lechem. Przyprowadzono do przytomności oświadczył Bachrach, że zamordował swoich rodziców, a następnie udawał odcierać sobie życie. Równocześnie nadszedł telegram od burmistrza w Lochem, w którym donosi o zamordowaniu Bachracha i prosi o przytrzymanie sprawy. — Bachrach oświadczył, że zamordował rodziców, chcąc ich uchronić od nędzy. Przypuszczają, że popełnił on morderstwo skutkiem melancholii graniczącej z obłędem. Umieszono go w szpitalu, gdzie go obserwują. Stwierdzono, że po morderstwie Bachrach pojechał do swego brata w Hadze, któremu wszystko opowiedział, a następnie ustawił się wtopić, co mu się jednak nie udało.

Zarządy przeciw prezydentom. Z Nowego Jorku donoszą: Dzienniki nowojorskie stają się, otoczona Roosevelta i prezydenta Tafta za to, że ci używają jachtów rządowych dla swych prywatnych przyjemności. Roosevelt urządził sobie na jachcie rządowy łazienki za 40.000 marek. Taft zaś na jachcie rządowy zabiera po kilkudziesięciu i więcej osób. Utrzymanie tego okrętu kosztowało w czasach ostatnich 800.000 marek, detentki sąpiąty jakiem prawem prezydent Taft używa pięćdziesiąt podłokowych na swe osobiste przyjemności.

Odłakali Abdul Hamida. Odłakali eksultanta tureckiego sprawiąją obecnemu rządowi tureckiemu nie mało kłopotu. Nawet Izba poselska musiała się zająć na jednym z ostatnich posiedzeń kwestyą odłakali. Sądono ogólnie, że ich jest około 200, tymczasem ministerstwo skarbu proponowało się ku swemu wielkiemu niezadowoleniu, iż baram Abdul Hamida liczył aż 476 głów. Naturalnie, że to liczenie już się znajduje i służba. Odłakali mają jeszcze pretensję do swego byłego władcy, wynoszącą 184.000 funtów, co się równa około 4 milionów franków. Rząd nie chce jednak zgodzić się na wypłatę tej sumy, lecz zaproponował Izbie, aby wypłacić całemu personalowi pensyę w wysokości 100 do 500 piastrow rocznie przez przeciąg dziesięć lat. Sto piastrow wynosił około 18, a 500 piastrow około 90 koron. Z tych cyfr można się przekonać, że los pięknych kobiet, których widły życie w ogrodach cesarskich Yildiz-Kiosku — będzie nie najświetniejszą.

Alfons XIII, jako kuzyn rodów polskich.

P. Wacław Gąsiorowski, znany powieściopisarz, zestawiał pokrewieństwo hiszpańskiego domu panującego z wlewu rodzinami polskimi. Oficer wojsk polskich, Ignacy hr. Gorowski, wykradł i ożenił się z infantką hiszpańską, Izabellą, córką księżki Karykasy. Ślub nastąpił 26 czerwca 1841 r. W stosunku do Alfonsa XIII także Gorowski jest jego stryjczym dziadem. W 1855 r. Władysław ks. Czartoryski ożenił się z księżniczką Maryą Amparo, córką królowej regentki hiszpańskiej i zmatrzymił z matką Alfonta XIII. Druga żona Czartoryskiego była wnuczką króla Ludwika Filipa. Wskutek tych i innych kombinacji ślubnych Alfons XIII został kuzynem księcia Czartoryskich. Andrzej hr. Zamojski był również spokrewniony z domem hiszpańskim.

Czwarte ogłowo szczególnie godne jest uwagi, że, za stęga bezpośrednio do linii panującej i krew polską zaszcypia dziadkom korony hiszpańskiej królowi Wiktorji. Dzieje tego pochodzenia tak się przedstawiają:

Ka. Aleksander Heskki w r. 1851 poślubił hrabiankę Julię Haukowską, córkę Maurycego Haukego, generała artylerji i kwatramistrza generalnego wojsk polskich. Dzieci, zrodzone z tego małżeństwa, zarówno jak hrabianka Haukowska, otrzymały tytuł księżki Battenberg.

Syn Haukowskiej i Aleksandra Heskkiego, księżka Henryk Battenberki (brat rodzony ks. Aleksandra bułgarskiego), pojął księżniczkę angielską Beatrycę, najmłodszą córkę królowej Wiktorji, a siostrę króla Edwarda VII. Dziesięć lat później hiszpańska, Wiktorja, jest córką Henryka i Beatrycy, a więc wnuczką Polki i prawnuczką generała polskiego.

Plata i ostatnie ogłowo — to związek szwaryt pomiędzy ks. Hieronimem Radziwiłłem a arcyksiężniczką austriacką Renatą Habsburską, córką arcyksięcia Steina z Żywca. Arcyksiężniczka była jest córką rodzoną brata królowej wdowy hiszpańskiej, Maryi Krystyny, czyli siostry rodzonej obojętnej Alfonsa XIII.

Tę pięć ogłów czyni, że nietylko król Alfons XIII, ale i jego matka i babcia i prababka i żona w rodzie swym mają Polaków i Polki. Z drugiej strony są z tych ogłów wynikają bezpośrednio pokrewieństwa z hiszpańskim domem panującym rodzin: hrabów Gurowskich, księcia Czartoryskich, hrabów Zamojskich i Hauków.

Całus i kobieta.

Całowanie powstało w Indjach wśród plemienia Aryi, do którego należą Słowianie i Germanie, których kolebki szukać należy w tych krajinach, wśród wyszwanów Buddy, których ilość obecnie jeszcze równa się ilości chrześcijan w świecie całym, w czasach przejścia zwolnionego społeczeństwa klasowego kuła. Przejściem to zaprowadził Budda, prawodawca i twórca religji buddyjskiej.

Filozof religijny Konfucyusz w Chinach uważał za główną podstawę swej religji: odoobnołenie kobiety i uczynienie z niej niewolnicy ogólna domowego.

Widocznie w czasach owych odnaczać się musiałaby kobiety żywiołowo temperamentu i lekkością obyczajów; zaprowadził on tedy sznurowanie niż dziełom pień żeńskiej, tak, że dziecko, gdy podrosło, nie mogło się poruszać w swym sile. Sznurowane od dzieciństwa nogi nabrały kształtów nieformalnych, a kobieta tymczasem skazana była na ciągłe przebywanie w domu i strachu jej nie było potrzeba.

W Chinach utrzymał się ten zwyczaj aż do obecnego czasu, uważał zatem można z tego powodu Chinę za najwielniejszą małżonki w całym świecie.

W Niemczech liczne koła „nadładzi”, chcąc dojść do zupełnej perfekcji w odoobnołeniu kobiet, zupełnie serwo podobno zamierzają brnąć wzory ze zwyczajów chińskich.

Twórcy religji buddyjskiej i następcy jego, toteż walkę z wyznawcami Konfucyusza dla zapewnienia sobie wróleników, posunęli się nieo dalej, zaprowadzając wieloślóstwo z uwzględnieniem jednej głównej żony.

Żony po śmierci małżonka palono na stosie wraz z jego włołkami. Trokliwość zatem tyłać o zdrowie i dobroty małżonka i wierność już z samych tych powodów była bardzo wielką.

Zasłużony odbywający się dotąd w Indjach orczytany całusiem, jako znakiem całkownego odoobnołenia się kobiety małżonkowi.

Religia chrześcijańska w zczarkach propogowała faktycznie zupełną odoobnołenie kobiety od mężczyzny i wogóle ideałowanie kobiety i wywołanie z wlełów podłania się zupełnego mężczyźnie posiadającego ją.

Nydz, którzy uczali wlewy kobietom zaślubionym, aby się innym podobna nie mogły, z za cłędnością zwrócił się przeciwko tej inowacyi, nie chcąc pozwolić na wywołanie kobiety z jarmaza

małżeńskiego, szczególnie u narodu kramarskiego, zajmującego się długimi kupieckimi wyprawami.

Religi chrześcijańskiej zatem należy się za szęga postawienia kobiety na wyższy stopień społeczeństwa i usamodzielnienia jej; ale usamodzielnienie to w wiekach średnich, mimo, że dano nochno do rozwoju sztuki, poezji i literatury, doszło wskutek wojny do wielkiego rozluźnienia obyczajów, tak, że naznaczać musiano surowe kary za publiczne egożerowanie.

W wielu miastach wiośskich palono przestępców za to przewinienie na stosie; kobiety zaś oddające się nierządowi umszonze były nosić woalki żółte. Mimo to wolne oddawanie się kobiety mężczyznom, nawet w sferach najwzwyższych, nie było wlele skrepowane.

Za to szęcałapanie kobiet na wlecy szęgano bardzo surowo, bez różnicy czy to była kolebka żlekich obyczajów czy nie, za całowanie nudożęga szę akt wlecia kolebki w posiadanie, skoro nastąpiło wbręw jej wole, uważano za szębiałenie i szęgano aż do najnowszych czasów bardzo surowo.

Ustawodawstwo amerykańskie za całowanie kolebki wbręw jej wole, naznacza niewzyle wysokie kary, tak, że wyroki sąłdów amerykańskich ludź niezrę śmiech i szędzinięcie u niekających stosunków tamtejszych.

Poszanowanie i szęczenie rzeczy pewnej, jest tem większe, im trudniejsze uzyskanie jej, nie powinno zatem Europejczyków szębiał do szędzinięcia praw kolebki z prawami mężczyzny tam, gdzie szędzinięcie odbywało się naplywowo i stosunek procentowy kolebki i mężczyzny jest nierówny.

Uzasnanowanie kolebki w Ameryce w stosunkach społecznych i surowe szęganie uchylał zwiazęca formie towarzyskiej, mimo, że zastosowanie w Europie nie byłoby praktyczne, oddziaływanie zaś takich zastosowań bardzo niekorzystne tak dla rozwoju sztuki, poezji i literatury, jak i wogóle dla zamowalęro i samodzielnego odowalania wlełów idealnych wobec kolebki jako pień słabszej i przez naturę hojnej od pień mekłej popozęszanej jest nie koniecznością. Powody są same z siebie szęromiałe, jeśli się szęży na różnorodność żywołów i temperamentów u ludzi, którzy do Ameryki przywleli walczyli o byt i szęrabiali sobie jakimkolwiekby sposobem fortuna, mając tam lepszą do tego szępodobność niż w Europie.

O wlele większą cłękawość budzi wiadomość, że w Rzymie około roku 1700 naznaczone były szęzkie kary za całusy, niż obecnie w Ameryce.

W r. 1797, za papieża Benedykta XIII, gdy namiestnikiem Rzymu był monsignor Banchieri, z drukarni papiejskiej edyt drukowany, którego paragraf 18 opiewał jak następnie: Kto porobałby przemocą całować kolebkę porządną, nawet gdyby nie wyśkał całusa, tylko ją objął lub dopuścił się innego rządu, szębilżęno do całusa, ma być skazany na dożywołne galery, a jego majątek skonfiskowany; jeżeli ktoś się dopuści całowania, celem szęznienia do małżeństwa, lub przęszkodenia temuż, to ma podobnie, jeżeli namiestnik ona za stosowne karze śmierć... Ojwładę się, że w razie ogłoszenia wyroku śmierci, nieopłętność nie ma znaczenia, jeżeli skazany nie udowoli, że liczy mniej niż dwa dziesiątka. Pray wyroku, skazującym na dożywołne galery i konfiskację majątku, niepełnoletniość jest okolicznością łagodzającą w razie udowodnienia przez niego, że nie skończył jeszcze osmnastego roku życia.

Oczywiście, że w czasach terażęjszych w Europie trudno o podobne przewiniłania, a postępek do tegoż poszanowania kolebki, jako osobnika słabszego, nie potrzebnie wyznaczała kar za całowanie na wlecy, który to punkt amerykański, mimo „malpowona” Ameryki i przyjmowania tamtejszych zwyczajów szęczędniej przez feministyczny ruch uniwersytecki i zrzonki szędzinięcia pokony powszechnego z kolebką i przez kolebkę, dotąd nie zaaklimatyzował się w Europie.

Krwawy pojedynek apaszów.

Na pacy d'Angouleme w Paryżu rozegrał się w tych dniach krwawy dramat. Było to pojedynek na noże pomiędzy dwoma apaszami, w obecności 80 świadków.

19-letni sutener, zwany „Bebe rose” i równy mu wiekiem apasz zwany „Riquet” starali się o względy „Belle Jeanne”, jednej z piękności bulwarowych. Dziewczyna nie mogła się zdecydować na wybór, więc obydwaj spracali postanowili rozstrzygnąć sprawę przez pojedynek na noże.

Miejscom spotkania miał być plac Angouleme. Obydwaj przeciwnicy przybyli w licznej asyście. Zebrało się po kilkudziesięciu apaszów kobiet i mężczyzn. Cały ten wieczór rozpoczął ożywioną dyskusję nad warunkami walki i wleł powołami i wreszcie ku ogólnemu zdumieniu doszedł do przekonania, że nie ma powodu do pojedyunku.

To wprawito we wściekłość jednego ze świad-

ków „Gaby”, podbiegł do „Riqueta” i rzucił mu w twarz obelgę: „Tchorz!” pczem zwrócił się do „Bebe rose” i wyzwał go do walki. „Bebe rose” przyjął wyzwanie.

Zabłyso noże, których ostrza miały 19 centymetrów długości. Otańczący utworzyli koło. Przeciwnicy stanęli w pozycji i na dany sygnał rzucili się na siebie.

Była to walka straszna, dzika, nieubagana, której otańczący apasze i apaszk przytrzymali się z rozkoszą. Ciała walczących zwary się, noże blyszczące wznożyły się i opadały jak błyskawice. Rzucały się głuche przekleństwa i uderzenia. W minutę ziemię zbryzgała krew, ale dzięki szę ogólną przeciwnicy. Nie uważali na bruch bującą z licznych ran, bili się z wściekłością zapamiętali, depcząc po kałuzach własnej krwi.

Wreszcie „Bebe rose” krzyknął przekleństwo i upadł, wołając do zwycięzcy: „Tys... (to wykręcił obydne przekleństwo) — dostajesz mnie!”

Otrzymał trzydzieści ran. Ostatnia rozpruła mu brzuch, aż wnetrzości wyszły.

Tymczasem zwycięzca „Gaby” skromnie przyjmował powinowadnia od mężczyzn i kobiet zachwyconych jego odwagą i mistrzostwem. I on dostał aż 27 ran, ale żadnej groźnej.

Przeniesiono „Bebe rose” do szpitala w stanie bezładzięm. Policja aresztowała wkrótce ranego zwycięzcę i złożyła go w tym samym szpitalu. „Gaby”, zobaczywszy dożywołającego przeciwnika uśmiechnął się z tryumfem.

Tak opisuje pojedynek apaszów „Le Journal”.

Naokolo sceny i estrady.

Z opery. Obfity zdry melodyj i melodyjności, jakim się starcy, lecz zawsze sympatyczny, bo odmiadżający się wiecznie, sentymentalny „Faust” Giounada — daje sposobność artystom do przedstawiania i głosu i zdolności śpiewaczk w każdej z poszczęgdnych partyj. Dlatego też wiele adeptek kunsztu szęczęno-śpiewackiego próbuje swych sił, jeśli nie w party Siebla, to w party Malgorzaty, bo z śpiewackiego punktu widzenia, można w party tej powiedzieć się głosem, postępami i rozwojem techniki, a biawo melowalęno śpiewaczki. Głęme tony nie posiadają ani tego blasku, ani tego równowadnika siły, gdyż jednak sposobem atakowania tony, jego utrzymanie i prowadzenie rękojmie rozwoju dźwięku, który przy pracy i pieczy zapowiada się bardzo pięknie. Jeśli się weźmie pod uwagę wszystko to, co przy debucie krepuje młodocianą śpiewaczkę, począwszy od konieczności poruszania się w czasie śpiewu, aż do trwoży przed pałeczką dyrygenta, słowem wszystkim, co o połowę zmniejsza wartość do osadzenia podanych walorów talentu, to debiut pny Szafrankowej uważam jako nader udany i tembardziej, że głęso, jego sprawności i zdolnościom szęczęno-śpiewackim — nabył widoczny — towarzyszy uroda i wdrowy wdzięk niewieści.

Marta pny Kasprzowiczowej niema rywalu na lwowskiej scenie, ma tylko długotrajną sędzą doskonałej kreacyi. Do sławy tej doręczam jeszcze jeden liść złoty wawrzynu.

Z trzech partyj kobiecych we Fauscie, party Siebla rzadko dostają się doskonałym śpiewaczkom. Partykę tę obsadza się drugorzędniemi śpiewaczkami albo biedactwami teatralnymi, rozpoczynającymi w trudnych warunkach karierę szęczęno-śpiewacką. Od pewnego czasu datuje się w operze lwowskiej znacząca godny zwrot, obzadania drobniejszymi wybitniejszymi artystkami. Wczorajszą Sieblowi wystąpiła się najwybitniejszą śpiewaczką z grona lwowskiego zespołu, śpiewaczka, posiadająca poza wspaniałym w obecnym składzie bez wątpienia najpiękniejszym głosem, także obzadany talent szęczęno-śpiewacki, odrębną w swej indywidualności, a interesującą w swych przejawach. Artystyką tą p. Lachowska. — Jak jedna drobna nie wiele do powiedzenia mająca party, staną na pierwszym planie, mieliśmy tego dowody wczoraj, kiedy po odpiewaniu drobne artyki (kwiatki powiedzie jej), wubychy szęczęno-śpiewackie oklaski w widowni. Śpiewaczka, bowiem dała w drobniągą obzadanie, nie tylko przęszny dźwięk wspaniałego, z dnem każdym niemał rozwijającego się głosu, lecz także i do kunsztu w oddaniu, który nie tylko należy, lecz pod tchnieniem swego talentu indywidualizował i świeżym uczynił dołata.

Od występów zeszłorocznych a po studiach odbytych w Medyolanie — gdzie w ciągu wmy bawiła sympatyczną artystką — talent p. Lachowskiej szęstał, wypiękniał, nabrał blasku, słowem spotępniał.

PARASOLEK i parasoli, nadto **KUFRY**, walizy, torby, **NECESSERY** i inne wyroby skórkowe, **PELERYNY** oryg. tyrolskie nieprzemakalne, **TOREBKI** ręczne damskie w wielkim wyborze — ceny bez konkurencyj — poleca **ASTAZY FILONCZ** Kraków l. Floryańska l. 17.

Co z tem większą satysfakcją zapisuje dziś przy drobnej sposobności, dotąd bowiem nie zdolałam uchwycić momentu aby doskonałe śpiewaczki i wytworne artystki oddać należne uznanie. Przypominając szereg wybornych kreacji z przepyszną „Carmen” na czele żałuję, iż zmuszony wyjechać na studia za granicę nie usłyszę p. Lachowskiej w zapowiadanej partii kapitałowej opery „Mignon” Thomasa — lecz nie wątpię, że będzie to znowu kreacja śpiewaczko-sceniczna pierwszorzędna.

Wczorajsze przedstawienie „Faust”, było jedną z najlepszych repryz obecnej gościnny opery lwowskiej, tem więcej, że i męskie partje miały takich wybitnych przedstawicieli, jak p. Drewniecki, Tar-nawski, Okoński, Jeleński i inni. — Operę po ustąpieniu p. Stermicza prowadził doświadczona dionia p. Słomkowski, który miał trudne zadanie wobec debutantki, co prawda muzycznie, lecz tremą onieśmielonej. — Orkiestra sprawowała się dzielnie, a z nią i chóry, które wczoraj zasłużyły na uznanie, zbierając oklaski przy otwartej scenie.

Tym dzielnym, a raczej bezzimiernym pracownikiem należy się obok uznania za ciężką codzienną pracę także i poparcie. Nie mam zamiaru robić reklamy członkom chóru opery lwowskiej, lecz zamierzam im wyrazić szczerą sympatię, a znanie ich osobliwie w chwili spontanicznego wybuchu przy jakiejś indywiduu, chorującej na muzyczność należy się poparcie. — Szczere też zachęcam do zapalenia widowni podczas niedzielnego przedstawienia „Cyganery”, z którego dochody przeznaczyła dyrekcja dla chórów, a w którym wystąpi bezinteresownie Lubina w Krakowie śpiewak, p. Tadeusz Łowczyński.

St. Bursa.

Z teatru męskiego. W sobotę przedstawiano zostanie raz jeszcze, a to na ogólnie żądanie zamiejscowej publiczności, ulubiona operetka Falla „Rozwódka”. W niedzielę, po południu, na benefit członków chóru „Cyganery” z taskawym współudziałem p. Tadeusza Łowczyńskiego i pny Szafraniejskiej w partji Mimi. Wczorajem po raz szósty i ostatni „Walc miłości”.

W poniedziałek premiera rozgłoszonej operetki Jerzego Jarno p. t. „Kryśta leśniczanka”, która, jak „Wesoła wdówka” obiegła wszystkie sceny zagranicę. Partję tytułową śpiewa pni Miłowka. Cesarzem będzie p. Kuligowski. „Kryśta leśniczanka” będzie graną trzy dni z rzędu, t. j. w poniedziałek, we wtorek i we środę. Następnie w piątek i w sobotę. We czwartek przyszłego tygodnia „Madame Butterfly” z p. Szafraniejskiej.

Teatr ludowy w Parku Krakakim. Wesoły i sympatyczny dla Krakowa wodewil „Królowa przedmieścia” dany będzie dziś. „Postanie 6666” z piękną muzyką Ziehera odegrany zostanie w piątek. W roli Bianki wystąpi Jadwiga Brzozowska, która za tę partję uzyskała ogólny oklask. Wielkie zaciekawienie budzi najnowsza premiera sobotnia „Zoko, mała brazylijska”, której dowcip i humor sięgają do zenitu wesołości. Grają: Kolman, Gajewska, Gawlikowska, Rozwadowska, Szkudelski, Wolski, Tatrzanski i Bienni („Zoko”).

W przygotowaniu „Dwanastcie żon Jafeta”, wesoły wodewil, który ukazuje się na scenie ludowej w przyszłym tygodniu.

Repertuar teatru męskiego

Opery i operetki.

Operetki: „Walc miłości” operetka.

Figiłka: „Mignon” opera.

Figiłka: „Rozwódka” operetka.

Niedziela: „Cyganery” opera.

Niedziela wiecz.: „Walc miłości” operetka.

Repertuar teatru ludowego

W Parku. Na Rajkiel:

„Czwartek. „Królowa przedmieścia”.

„Piątek. „Postanie 6666”.

Sobota: „Zoko, mała brazylijska”.

Niedziela: „Walc miłości” operetka.

Niedziela wiecz.: „Zoko, mała brazylijska”.

urzędnicy kolejowi, del. Fedorowicz, prezydent Leo i wicepr. Szarski i Sare, były dyr. kolei radca dw. Horosiewicz, dyr. poczty radca Biłński, postłowe Petelcz, Bujak i Sikorski, delegacy z innych dyrekcji, wreszcie liczna publiczność. Przed gmachem dyrekcji pojeździł zmarłego krótką przemową dyrektor Zborowski, poczem koło śpiewaczki urzędników koło, odpiewało pieśń żałobną. Kondyktor ruszył ulicą Basztową ku cmentarzowi. W ulicy Lubicz wiaduk kolejowy przybrano żałobnie. Cały pomost, na którym stanęli kirem przybrane dwie lokomotywy, przykryto czarnym sukniem i białymi festonami. Czarnymi wstęgami obwieszono słupy wieszające pomost, a na słupkach przewieszono dwie płańce latarnie od lokomotywy wskutek utrudnień i ograniczeń, zarządzonych przez ministerstwo kolei przy wydawaniu biletów powrotnych do Zakopanego.

Budowa tani domów. Sekcja ekonomiczna pod przew. rady Beringera zatwierdziła wczoraj ofertę p. W. Miarczyńskiego na wykonanie robót przy budowie domów dla służby miejskiej w Dębniach. W sprawie odstąpienia Towarzystwu taniach domów dwóch parcel przy ulicy Koletek uchwalono dzisiaj pas gruntu dla wyrównania powierzchni i konfiguracji parceli.

Trasa mostu na Wisłę i droga nadbrzeżna. Dla budowy trzeciego mostu na Wisłę i rampy mostowej wпадającej w ulicę Starowińska, uchwalila wczoraj sekcja ekonomiczna odstąpić bezpłatnie rządowi potrzebny grunt miejski. Pod rozszerzenie drogi nadbrzeżnej nad Wisłą uchwalila sekcja nabyć od p. Fussmana grunta między ulicą Krakowską a Mostową.

Zabawy na boisku ziołowym na Błoniach. Plac na Błoniach, na którym urządzono sokoło boisko ziołowe, uchwalila wczoraj sekcja ekonomiczna wydzierżawić sokoło, zawiązanej celem zarzarcowania tam na wielką skalę widowisk cyrkowych, hippicznych i zabaw ludowych na przeciąg pięciu dni w roku, jak słychać, wspomniana spółka wynajęła też od zarządu „Sokota” trybuny, okalające boisko.

Za spraw męskich. Na wczorajszym posiedzeniu sekcji skarbowej pod przew. wicepr. Szarskiego uchwalono wnioski komisji tramwajowej w sprawie zachowania akcji krakowskiej Spółki tramwajowej. Dalej uchwalono: wniosek sekcji szkolnej w sprawie zaciągnięcia pożyczki na częściowe pokrycie kosztów budowy Akademii handlowej, wnioski w sprawie rozszerzenia rzecni miejskiej, w sprawie organizacji i ustanowienia etatu komisaryatu przemysłowo-targowego, w sprawie przyznania subwencji na koszt zjazdu nauczyściełstwa ludowego stowarzyszenia, który się odbędzie w Krakowie w dniach od 10 do 14 sierpnia, wreszcie załatwiono kilka sprawozdań z rewizji Kasy miejskiej, m. lżby obrachunkowej i t. d.

Nowe ataki wiatrowe. W fabryce pod firmą Ziętleniewski w Krakowie wykonane zostały w ciągu roku na zamówienie rządu cztery statki wiatrowe. Statki to duże, mają bowiem 78 metrów długości, 30 szerokości, o sile 80 koni.

Od czterech dni odbywa się odbieranie tych statków przez rząd. Statki noszą nazwy: „Kopernik”, „Wanda”, „Meliszyn” i „Tynieck”. Godzienie odbywają się próbie jazdy jednym z tych statków. W akcję tym biorą udział reprezentanci trzech ministerstw.

Rozprawa p. Janiny Borowickiej o obrazie cici przeciw drowi Krzyżostnowi, odcroczona przed dwoma laty, odbędzie się dnia 2 sierpnia b. r. w tutejszym sądzie powiatowym karnym.

Choroba wiceprezidenta Pogorzelskiego. Jak się dowiadujemy, wiceprezydent sądu kraj. karnego p. Pogorzelski jest od kilku dni ciężko chory.

Administracja podatków w Krakowie wzywa właścicieli domów i wszelkich realności do przedłożenia faszj czynszowych najpóźniej do końca sierpnia b. r. celem wyznaczenia podatku domowo-czynszowego na lata 1911/1912.

Prof. Robert Pasell, artysta-skrzypek wyjechał na wycieczkę koncertową do zdrowisk galicyjskich i wystąpił z dużem powodzeniem w Zakopanem, w Krynicy, w Rymonowie i w Lwnczynie.

Tournee, której odbywa w towarzystwie panny Loevenhoff, uczennicy Michalowskiej i Leszczyckiej, zakończy w przyszłym tygodniu koncertami w Truskawcu i w Szczawnicy.

Wagony restauracyjne Wiedeń-Kraków. Na czas trwania wystawy łowieckiej kursuje przy pociągu pospiesznym nr. 7, który opuszcza Wiedeń o godzinie 7:45 wieczorem, wagon restauracyjny. Leżałoby w interesie naszej publiczności, aby przy dogodnym tym pociągu, który przychodzi do Krakowa o godz.

2:55 w nocy, wagon restauracyjny został także i na przyszłość zatrzymany. W porównaniu z interesantami bernamiński, zwraca krakowska łaba handlowa uwagę podróżujących na te okoliczności, gdyż z powodu niedostatecznego ogłoszenia przez koleją, cierpi frekwencya wozu restauracyjnego i grozi zniesienie go już na sezon zimowy.

Utrata eteru. Dzisiaj około godz. 7 rano spostrzeżono na ul. Dietelowskiej pod kamienicą l. 44 leżącego nieprzytomnego człowieka. Zwołnierz policyjny, pełniący służbę na tej ulicy, zawołał telefonicznie Pogotowie, którego dyżurny, po przywróceniu leżącemu przytomności, dowiedział się, że tenat nazywa się Franciszek Grandz, liczy lat 35 i że usiłował odebrać sobie życie zapomocą eteru, którego w tym celu wbił 150 gramów. Pogotowie przewiezło choro do szpitala. Zdrowie jego jest poważnie zagrożone. O powodach zamachu samobójczego nie można się było od chorego niczego dowiedzieć.

Złamanie żeber. Dzisiaj o godz. 7 rano przywieziono z Brzeziny do Krakowa kochanika wierznięcego w Nowych Dworach, Franciszka Kola, lat 38, który spadł z rusztowania w kopalni z wysokości 15 m. i doznał złamania żeber, licznych kontuzji zewnętrznych i wewnętrznych obrażeń. Pogotowie przewiezło chorego z dworca kol. do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Kradzież roweru. Jeden z naszych Czytelników pisze nam: Roman Treпка, fałse Trepczyński, podający się za słuchacza praw lub filozofii, skradł dnia 25 bm. około godziny 2 po południu nowy, czarno emalowany rower (wartości 240 koron), na którego pełnym przeniesieniu był widocznym napis: „Me-teor Werke Graz”, wolnobieg marki: „Mikado” i zbiegł na nim w niewiadomym kierunku na promienicy prawdopodobnie aby go tam spieniężyć.

Zwraca się przeto uwagę, aby tego roweru nie kupować, rower zatrzymać, a Treпка samego, w tym razie jak się teraz okazało jest notorycznym złodziejem, poszukiwanym od dłuższego czasu przez sąd oraz przez krakowską policję, oddać w ręce miejscowym organom bezpieczeństwa.

Sezonowe kradzieże pojawiają się już od dłuższego czasu, a ułatwiają je sami okradani, pozostawiając na noc otwarte okna w mieszkaniach parterowych. Wczoraj zasłył takie kradzieże w domu l. 130 przy ulicy Krakowskiej i przy ulicy Swoboda pod l. 5. Nieznani sprawcy dostali się do pokoju przez otwarte okno i ujęli ze sobą cały szereg kosztownych przedmiotów, jak zegarki, w tym jeden złoty, ozdoby biurowe, portfele itp. Za złodziejami śledzi policja.

Kradzież kasy w Podgórz-Bonarce. Wczorajszą noc około godziny 1 nieznani sprawcy wkradli się do magazynu kolejowego na stacyi Podgórze-Bonarka, odsłubowali kase ogniotwórczą i ujęli ją na Krzemionki. Za pomocą świra usiłowali złożyć dobytej się do kasy, ale sploszeni widocznie w tej czynności porzucili swój łup i zbiegli. Kase znalaziono rano na Krzemionkach, blachy jej pogięte od świra i uderzeń kamieniami, ale wnętrze nie naruszone. W kase znajdowała się znaczna ilość pieniędzy.

Zapiski meteorologiczne. Dnia zrana o godz. 7 termometr obserwatorium krakowskiego wykazywał +17 C, a w południe termometr na strażnicy polskiej wykazywał +28 C. Wzrost barometru telegraficzny 38 b. m.: Pochmurno, miality deszcz.

Katastrofa przy budowie kościoła.

Dzisiaj około godz. 9 rano rozniósł się po Krakowie wieść, podawana żywo z ust do ust, że przy budowie nowego kościoła ks. Jezulitów przy ul. Kopernika (na Wesołej) wydarzyła się rano wielka katastrofa, przy której czterech robotników zostało zabitych na miejscu, a kilkunastu jest ciężko rannych.

Więść, jak zwykle, była uzasadniona, ale nie sprawdzone. Według informacji naszego sprawozdawcy sprawa przedstawia się następująco: Przy budowie kościoła, która kieruje architekt p. Maczyński a zarządza budowniczy p. Zabłocki, załamała się dzisiaj rano deska na rusztowaniu II-go piętra. Zajeżył na ten rusztowaniu 3 murarzy i 2 chłopców pomocników zwichowało się i w jednej chwili upadł wszyscy na rusztowanie I-go piętra, gdzie odbywały się, runęli na ziemię. Wywołano to w pierwszej chwili popych i zamieszanie, bo przy budowie był tylko obecny podmaistrz murarski p. Kmiecik. O wypadku zawiadomiono natychmiast policję, Pogotowie i dyżurnych lekarzy w szpitalu św. Łazarza. Przybyła policja zamknęła wstęp do budowy. Na miejsce wypadku przybyli dwie karetki Pogotowa, których dyżurni zabrali się natychmiast do udzielania doraźnej pomocy paronijom, poczem jednych przewieziono, innych ze względu na bliskość szpitala św. Łazarza przeniesiono do szpitala.

Niebezpiecznie i ciężko rannych jest 27 lat liczący murarz Wojciech Garczy, który upadając odniósł głęboką ranę na głowie, tak, że zachodzi potrzeba oপরacy cząstki; zagraża mu poważnie niebezpieczeństwo życia. Również niebezpiecznie rannym jest 31 letni murarz Władysław Bołczak, pokaleczony na głęboko głowę, pofuczone no i nadwzrożone prawe biodro; 13-letni pomocnik murarski Józef Strzpek odniósł również szereg niebezpiecznych ran na głowie i całym ciele; stan jego jest bardzo poważny.

Leżąc rany na głowie i śluzienica na całym ciele odniósł w upadku 30-letni murarz Józef Kruczkowski 14-letni pomocnik murarski Walenty Pulchny. Po wypadku roboty na budowie wstrzymano. Po czyjej stronie leży wina katastrofy, wykaże komisja sądowna. Przed szpitalem zgromadził się prawie wszyscy robotnicy zajęci przy budowie kościoła, żywo komentując nieszczęście swoich współtowarzyszy pracy.

Co jakiś czas przywoziły dorozki pod szpital krenowych i znaniych, którzy chcieli zobaczyć się z rannymi robotnikami, wiele również kobiet przybiegało z zapartem oddechem ze łzami w oczach i przerażeniem na twarzy, których od zięć domowych, czy pracy zarobkowej odwierała przesażona wieść o katastrofie i śmierci 4 robotników. Dowiedziawszy się, że wypadek nie pociągnął za sobą takich skutków, jak przedstawiała pogłoska, wiele z nich nie chciało wierzyć, podejrzewając, że są to przed niemi nieszczyście i z trudem tylko udawalo się przekonać je o prawdziwym stanie rzeczy.

Co było przyczyną katastrofy? Co spowodowało załamanie się deski? Tego na razie stwierdzić nie było można. Jak słychać, przyczyną było zbyt nieobciążenie deski, na której stanęło pięciu ludzi i zabczyli z wapnem. Roboty cięściwie wykonywane były pod kierunkiem p. Aleksandra Karwata.

Jak się w ostatniej chwili informujemy, powodem zawalenia się rusztowania było usunięcie się spoidel, które nadwzrożone ostatnimi deszczami nie mogły wytrzymać naporu ciężaru 300 cegieł, jakie chłodzi ułożyły dzień rano na rusztowaniu w jednym miejscu, oraz ciężaru piącu stojących na nim robotników.

Robotnicy spadli z wysokości 11 m. w dół. Większość ran, jakie podczas wypadku doznałi pochodzą od uderzeń cegłami i spadającymi deskami, z których jedna tak nieszczęśliwie uderzyła w głowę murza Wojciecha Garczy, że tenże doznał załamania czaszki.

W pawilonie chirurgicznym w szpitalu św. Łazarza, dokąd po wypadku przewieziono rannych pogotowie ratunkowe, operacyi dokonał dr Pisarski w asystencyi czterech lekarzy.

„Telegramy Nowin”.

Austria i Rumunia. Wiedeń. Rumński prezydent ministrów, który bawił wczoraj w Wiedniu, oświadczył, że tegoroczne zbory w Rumunii nie przedstawiają się tak dobrze, jak powszechnie sądzono. Klekci elementarne wyżydzają ogromne szkody w całym kraju. — Co się tyczy importu miedzi do Austrii, to zarówno w Austrii, jak i w Rumunii, doznają pewnego rozczarowania, Rumunia bowiem nie ma dość miedzi na eksport.

Tępot miedzi rumuńskiej nie spowoduje obniżenia cen miedzi w Austrii, a będzie przyczyną podwyższenia cen miedzi w Rumunii.

Pożar okrętu. Panama. Nowy peruwaliński parowiec „Hualbaga” spalił się koło wybrzeży peruwalijskich. Trzej marynarze stracili przytem życie. Podróżnicy i reszta załogi ebrał inną okręt.

Strajk w Chicago. Chicago. Wczoraj wiecór proklamowano tu strajk generalny robotników budowlanych miejskich. Strajk obejme 28.000 robotników.

Podziękowanie.

W smutku pograżona familia, składa wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę s. p. Juliuszowi Mijalowi, nanczyelowi w Gorlicach i tym, którzy się zajęli nieobczytnym w chwili zgony, a przedewszystkiem Duchowieństwem, Kolegom s. p. zmarłego i „Sokolstw”, który wzięli tak liczny udział w pogrzebie serdeczne „Bóg zapłać”.

Leźnica chirurgiczna. Zakład ortopedyczny. Zakład Roentgenowski. Radium. Leczenie gorące u powięztrzem.

Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomasza, L. 10, i. p., Telefony Nr. 81 (róg ul. Florjański).

Godziny przyjść: od 10—19 przedp. i od 8—6 popołudniu.

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekonaj.

WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Stawkowska 24 (w domu XX. Emergenty).

odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1908 r. wykonuje i ma na składzie

Obuwie męskie, damskie i dziecięce z najlepzszego materyalu, 1859 wędling fasonów francuskich i angielskich.

Paski, Rękawiczki, Welonki, Torebki, Pończochy, Skarpetki, Wstążki, Kołnierze, Szpilki i grzebyki do włosów najmodniejsze i najtaniej

GROCEKSKA 2

Zlecenia pocztowe odwrotnie. :: 2 Kraków, GROCEKSKA 2 :: W niedziele i święta zamknięte.

